Tahiroğullarının 205-259/821-873 yılları arasında Horasan’da hâ-
kimiyetlerini sürdürdüğü dönemde bölgede egemen olan Samanoğul-
larının Müslüman toplumun kültür ve ilmi gelişmesinde ciddi katkı-
ları olmuştur. Samanoğullarının gelişmesi ve güçlenmesi konusunda
Tahiroğullarının yaptığı önemli katkılardan biri de bilginin tabana
yayılmasına yönelik faaliyetleridir.

İşte bu sayede, Türkler
arasında tasavvuf cereyanı yavaş yavaş kuvvetlenmiş, Buhara, Semer-
kant gibi büyük İslâm merkezlerinden dervişler aracılığıyla göçebe
Türklere de ulaşılmaya başlanmıştır. 10

Ebû Saîd Fazlullah b. Ebi’l-Hayr Ahmed b. Muhammed el-Mey-
henî (ö. 440/1049) Tekke âdâbını tesbit eden ve düzenlediği semâ
meclislerinde okuduğu âşıkane rubâîlerle tanınan Horasanlı bir muta-
savvıftır. Ebü Said fıkıh, tefsir ve hadis bilgisini ilerletmek için Merv’ e
gitmiş, burada Şafii fıkıh alimi Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed
el-Hazri’nin vefatından sonra beş yıl boyunca, Ebu Bekir Abdullah
b.

Bu açıdan izini sürmemiz gereken bir diğer şahsiyet Hoca Ah-
med Yesevi’nin şeyhi Ebû Ya’kub Yûsuf b. Eyyûb el-Hemedânî (ö.
535/1140)’dir. On sekiz yaşında iken ilim tahsili için gittiği Bağdat’ta
Şâfiî fakihi ve Bağdat Nizâmiye Medresesi’nin müderrisi Ebû İshak
eş-Şirâzî’nin ders halkasına katıldı.11 Daha sonra İsfahan’da Hamd b.
Velkîz’den, Buhara’da Ebü’l-Hattâb Muhammed b. İbrâhim et-Ta-
berî’den ve Semerkant’ta Ahmed b.

O halde Hoca Ahmed Yesevi’nin
Hanefiliği tercihinde etkili olan tasavvuf ve Hanefilik bağı nasıl kurul-
muştur ve nereden gelmektedir. İşte bu noktada ben bölgede yazdığı
itikat metni ile oldukça etkili olan Hakim es Semerkandi’ye dikkat
çekmek istiyorum. Ebü’l-Kāsım İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Kādî
el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953). Hocası ünlü sûfî Ebû Bekir
el-Verrâk’ın vefat tarihinden (280/893) hareketle 260 (874) yılların-
da doğmuş olduğu söylenebilir. Doğum yerine nisbetle Semerkandî,
hikmetli öğütleri ve uzun müddet yürüttüğü Semerkant kadılığı sıra-
sında verdiği isabetli kararlarından dolayı “Hakîm” olarak anılmıştır.
Bu unvan zamanla kendisini diğer Semerkant ulemâsından ayıran bir
alem haline gelmiştir. Ben bu ünvanın aynı zamanda onun sufi meşrep
niteliğinden dolayı verildiğini düşünülebilir.

Hocası Ebû Bekr Muhammed b. Ömer b. Fazl el-Verrâk el-Hakîm
et-Tirmizî (ö. 280/893)’dir. Aslen Tirmizli olup daha çok Belh’te ika-
met etmiştir. Bir dönem hadis rivayetinde bulunmuş, fakat daha sonra
müridliğe engel teşkil ettiği gerekçesiyle hadis rivayetini bırakmıştır.